Протокол №1

Заседания  экспертной группы  департамента образования и науки Брянской области по подведению итогов регионального этапа Всероссийского конкурса школьных проектов, посвященного 20-летию Конституции Российской Федерации

        от 8 ноября 2013 года                                                          г. Брянск
Присутствовали:
Пихенько Иван Николаевич - ректор Брянского ИПКРО к.п.н, доцент – председатель жюри;

Иванов Игорь Анатольевич - начальник отдела развития общего и дошкольного образования департамента образования и науки Брянской области – зам председателя жюри;
Члены жюри:

·  Бибикова Наталья Васильевна  -  главный консультант  отдела развития общего и дошкольного образования;
·  Лупоядов Виктор  Николаевич – заведующий  кафедрой стратегического развития образования БИПКРО,  к.и.н.,  доцент;
· Афонин Игорь Анатольевич - председатель комитета по образованию Брянского городского совета народных депутатов, к.и.н.,  «Народный учитель России»;
· Коваленко  Николай  Степанович  - заведующий центром гражданско-правового образования Брянского ИПКРО;
·  Высоцкая Екатерина Владимировна – старший преподаватель центра гражданско-правового образования Брянского ИПКРО.
· Черепкова Наталья Михайловна - старший преподаватель кафедры стратегического развития образования;
· Гарбузова Светлана  Андреевна - старший преподаватель кафедры стратегического развития образования.
Рассматриваемые вопросы:
1.  Подведение итогов регионального этапа всероссийского конкурса школьных проектов, посвященного 20-летию Конституции Российской Федерации.
2. Определение победителей и призеров регионального этапа Всероссийского конкурса школьных проектов, посвященного 20-летию Конституции Российской Федерации.
3.  Организационные вопросы.
По первому вопросу слушали Иванова Игоря Анатольевича, который  проинформировал членов экспертной группы, что в Брянской области  согласно приказу от 02.09 2013 года №1828 директора департамента Брянской области  было утверждено положение о проведении  регионального этапа Всероссийского конкурса школьных проектов, посвященного празднованию 20-летия Конституции Российской Федерации.
На муниципальном этапе конкурса приняли участие:

9 муниципальных образований;
124 работы поступило в оргкомитет регионального этапа по итогам школьно-муниципального этапа конкурса. Из них:

57 работ прислано на конкурс рисунков и плакатов «Конституция глазами детей», «Я и Конституция моей страны» для учащихся 1-4 классов и их родителей (законных представителей). Победителями признаны:
I место – Демченков Егор, учащийся 2 класса МБОУ СОШ №52 г.Брянска
                                                                     Руководитель Коляда Елена Андреевна,
                                                                   учитель начальных классов

II место - Королев Иван, учащийся 4 класса  МБОУ СОШ №1 г.Сельцо

                                                                                            Руководитель не указан
III место - Ведешина Елена, учащаяся  2 класса МБОУ Дубровская СОШ №2                                                                          Руководитель Эглитис Людмила Павловна

Призеры:

Мерзлов Иван, учащийся 1 «б» класса МБОУ СОШ Жирятинского района.

                                                                                            Руководитель не указан

Чачина Валерия, учащаяся  2 класса МБОУ Дубровская СОШ №2.

                                                                                         Руководитель не указан

Якушев Владислав, учащийся  2 «г» класса МБОУ «Гимназия№5» г. Брянска.                                                                              Руководитель не указан

Митюхин Даниил, учащийся  4 класса, МАОУ Ивотская СОШ Дятьковского района.                                                                                Руководитель не указан

Солоненко Дмитрий, учащийся 1 «Б» класса МБОУ  Климовская  СОШ №3.

                                                                 Руководитель: Солоненко Ольга Николаевна

24 работы прислано на конкурс рассказов «Мы – граждане Российской Федерации», «Конституция РФ: права и обязанности граждан Российской Федерации» для учащихся 5-7 классов. Победителями признаны:
I место – Постникова Мария, учащаяся 5 класса МАОУ Дятьковская СОШ №5.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Руководитель: Постникова Оксана Юрьевна,

                             преподаватель общественных дисциплин
II место - Иванова Анастасия, учащаяся 5 класса МБОУ СОШ №2 имени Героя России М.А.Мясникова  г.Сельцо Брянской области

                                                                                           Руководитель не указан
III место - Строганова Екатерина, ученица 5«б» класса  средней школы №1

                                                                г. Сельцо.                                                          Руководитель Карпушкина О.А.
Призеры:
Болтачев Максим, учащийся 5 класса МБОУ «Гимназия №5» г. Брянска.

                                                                                  Руководитель: Новикова А.А.

Петрушин Захар, учащийся 6 класса МБОУ «Гимназия №5» г. Брянска.

                                                                                  Руководитель: Давыдова О.С.

Симонтова Юлия, учащаяся 5 класса МБОУ «Отрадненская СОШ»

Брянского района               Руководитель: Симоненко Ольга Анатольевна,

                                                            учитель истории.

Рожнов Максим, учащийся 6 класса МБОУ «СОШ №30»  г. Брянска

                                                           Руководитель: Потапова Вера Николаевна,

                                           учитель английского языка, классный руководитель.

Хыдырова Алина, учащаяся 7 класса МБОУ Ржаницкая СОШ Жуковского района                                                         Руководитель:  Фомченкова Т.Г.,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      учитель русского языка и литературы

26 работ прислано на конкурс сочинений «История Конституции – основа демократии России» для учащихся 8-9 классов. Победителями признаны:
I место – Косыгина Ирина Вячеславовна, учащаяся 8 класса МБОУ «СОШ №52 г.Брянска                                        Руководитель:  Сафронова Наталья Робертовна,

                                                              учитель русского языка и литературы

II место -  Шемякина Валерия, учащаяся 8 класса  МБОУ КСОШ №1 п.г.т. Климово.                                              Руководитель:  Таперо Надежда Егоровна,

                                                                 учитель русского языка и литературы

III место – Рогачев Валентин Александрович, учащийся 8 класса МБОУ «Новосельская СОШ» Брянского района Брянской области.

                                                               Руководитель: Самусь Наталья Егоровна,

                                                                 учитель русского языка и литературы

Призеры:

Петрунина Светлана, учащаяся 8 класса МБОУ «Гимназия №5» г.Брянска,

                                                        Руководитель: Легоцкая Вера Сергеевна,

                                                                 учитель русского языка и литературы.

Юдин Вячеслав Егорович, учащийся 8 класса МБОУ Усохская СОШ Трубчевского района Брянской области
                                           Руководитель: Петраченкова Галина Владимировна,

                                                                 учитель общественных дисциплин.

Шидловский Артём, учащийся 8 класса МБОУ СОШ №3 г. Сельцо

                                                    Руководитель: Семякина Елена Васильевна,
                                                           учитель общественных дисциплин.

Сычева Екатерина, учащаяся 9 класса МБОУ «Гимназия» г.Новозыбкова

                                                        Руководитель: Панкова Галина Арьевна.

Лесникова Ирина, учащаяся 8 класса МБОУ «СОШ№8» г. Брянска

                                                  Руководитель: Федосенко Наталья Николаевна,
                                                           учитель общественных дисциплин.

6 работ прислано на конкурс ученических проектов «Конституция России – путь к правовому государству»  для учащихся 10-11 классов.
I место -  Бубненко Алина, Василенко Елена, Долганин Владислав,

Хома Евгения, учащиеся 11 класса МБОУ «Гимназия №5» г.Брянска

                                                    Руководитель: Акинщикова Ирина Витальевна,

                                                                  учитель общественных дисциплин.

II место -  Масюков Никита Владимирович , учащийся 11 класса МБОУ СОШ №14 г. Брянска             Руководитель:  Синицина Ирина Владимировна,

                                                                                            учитель истории

III место – Высоцкий Максим Дмитриевич, учащийся 10 класса МБОУ «Гимназия» г. Новозыбкова             Руководитель: Адлер Нина Ивановна,

                                                              учитель истории и обществознания

Призеры:

Хаданович Никита Валерьевич, учащийся 10 класса МБОУ «Гимназия» г. Новозыбкова                                    Руководитель: Адлер Нина Ивановна,

                                                              учитель истории и обществознания

Буружева Луиза Магометовна, учащаяся 10 класса, МБОУ «Жирятинская СОШ»                                     Руководитель: Тамашевская Галина Николаевна,

                                                                        учитель английского языка
Пигарева  Елизавета, учащаяся 10 класса МБОУ СОШ № 29 г.Брянска,

                                                     Руководитель: Ковалева Г.И.,

                                                           учитель общественных дисциплин

11 работ прислано на конкурс методических разработок по изучению Конституции России для педагогических кадров.

I место -  Эглитис Людмила Павловна, учитель начальных классов МБОУ Дубровская №2 СОШ Брянской области.

II место -  Постникова Оксана Юрьевна, преподаватель общественных дисциплин МАОУ Дятьковская СОШ №5.

III место - Иванушкина Наталья Николаевна, преподаватель общественных дисциплин МБОУ СОШ № 22 г. Брянска.

Призеры:
Сырникова Мария Андреевна, учитель истории МБОУ «Воронокская СОШ» Стародубского района.
Карлина Галина Васильевна, учитель географии МБОУ Жирятинская СОШ.

Хомутова Ирина Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Новосельская СОШ» Стародубского муниципального района.

Степанова Оксана Анатольевна, учитель общественных дисциплин МБОУ «СОШ№58» г.Брянска.

Цыганок Алексей Николаевич, учитель истории МБОУ Жирятинская СОШ.

 итоги регионального конкурса осветить на сайте  БИПКРО.ru
Для участия в  федеральном  этапе конкурса решено отправить следующие работы  победителей регионального этапа:
Демченкова Егора, учащегося 2 класса МБОУ СОШ №52 г.Брянска, руководитель Коляда Елена Андреевна, учитель начальных классов;
Постниковой Марии, учащейся 5 класса МАОУ Дятьковская СОШ №5.                                                                                                            Руководитель: Постникова Оксана Юрьевна,                                                                преподаватель общественных дисциплин;
Косыгиной Ирины Вячеславовны, учащейся 8 класса МБОУ «СОШ №52 г.Брянска. Руководитель:  Сафронова Наталья Робертовна, учитель русского языка и литературы.
Бубненко Алины, Василенко Елены, Долганина Владислава, Хома Евгении, учащихся 11 класса МБОУ «Гимназия №5» г.Брянска. Руководитель: Акинщикова Ирина Витальевна, учитель общественных дисциплин.
Эглитис Людмилы Павловны, учителя начальных классов МБОУ Дубровская №2 СОШ Брянской области.

[image: image1.jpg]ITo sropomy sompocy caymanu Kosanernko Hukonmas CrenaHoBuYa, KOTOPBIi
NPEUIOKUII  Harpaauth noOeaurteneid auriomamu Jlemapramenta oOpasoBaHus U
Hayku bpsiHcko#l oOnacTu.

[To Tpethemy Bomnpocy caymanu Breicoukyo Exatepuny BraaumupoBHy, kotopas
NpeIoKUIIa HarpaaeHue nodeauTeNns ¥ MPU30POB MPOBECTH B TOPIKECTBEHHOM
00CTaHOBKE B NEPHOJA Mpa3sAHOBaHMsA, mNOCBiAWEHHOro 20-netuio KoucTuryiuu
Poccuiickoit @enepanum

['osocoBanu:

3a — €AMHOTJIACHO.
[Ipotus - HeT.
Bo3znepxaBmmxcs - HeT.

[Ipeacenarens xiopu

Cexkperapb